
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении конкурса рисунков «Под небом единым!» 
ко Дню Единения народов Беларуси и России

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 
и молодежи Тульской области на 2026 год, утвержденным приказом 
министерства образования Тульской области от 16.12.2025 № 1751, на основании 
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 24 февраля по 3 апреля 2026 года конкурс рисунков «Под 
небом единым!» ко Дню Единения народов Беларуси и России.

2. Утвердить положение о проведении конкурса рисунков «Под небом 
единым!» ко Дню Единения народов Беларуси и России (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения конкурса рисунков «Под небом 
единым!» ко Дню Единения народов Беларуси и России поручить 
государственному образовательному учреждению дополнительного 
образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей» 
(Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляюш;их 
управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие 
заинтересованных участников образовательного процесса в конкурсе рисунков 
«Под небом единым!» ко Дню Единения народов Беларуси и России.

5. Руководителям государственных образовательных учреждений 
Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 
области, обеспечить участие заинтересованных участников образовательного 
процесса в конкурсе рисунков «Под небом единым!» ко Дню Единения народов 
Беларуси и России.

6. Отделу развития дополнительного образования и воспитания 
департамента дошкольного, обіцего, дополнительного образования и воспитания 
министерства образования Тульской области (Кашникова Ю.Н.) обеспечить 
контроль организации подготовки и проведения конкурса рисунков «Под небом 
единым!» ко Дню Единения народов Беларуси и России.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр обр^ования ^  _  q  д  Осташко
Тульской области

исп.: Егунова Олеся Сергеевна 
тел. +7(4872)21-23-39



Приложение 
к приказу министерства 

образования 
Тульской области

от

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе рисунков «Под небом единым!» 

ко Дню Единения народов Беларуси и России 

1. Общие положения
1.1. Конкурс рисунков «Под небом единым!» ко Дню Единения народов 

Беларуси и России проводится с 24 февраля по 3 апреля 2026 года министерством 
образования Тульской области и государственным образовательным 
учреждением дополнительного образования Тульской области «Центр 
дополнительного образования детей» (далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в 
соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей и 
молодежи Тульской области на 2026 год, в рамках подготовки к празднованию 
30-летия подписания договора о создании сообщества Беларуси и России.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса -  формирование эстетической культуры средствами 

искусства через образное восприятие современной жизни, сотрудничества и 
взаимопомощи дружественных народов.

2.2. Задачи Конкурса:
приобщение детей к культуре и искусству России и Беларуси;
развитие познавательных и творческих способностей обучающихся через 

стимулирование интереса к истории, культурному взаимодействию народов 
России и Беларуси;

совершенствование умения отображать при помощи символов искусства 
понимание дружбы, общей истории и культурных традиций в своих творческих 
работах;

раскрытие и поддержка творческого потенциала талантливых детей и 
молодежи в области творческой деятельности.

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются индивидуальные участники и 

творческие коллективы из числа обучающихся образовательных организациц, 
действующих в сфере образования, и образовательных организаций, 
действующих в сфере культуры, расположенных на территории Тульской 
области. Возраст участников: дети от 7 до 18 лет (включительно).

3.2. Конкурс проводится по четырем возрастным группам:
1 группа -  обучающиеся от 7 до 9 лет;
2 группа -  обучающиеся от 10 до 12 лет;
3 группа - обучающиеся от 13 до 15 лет;



4 группа - обучающиеся от 16 до 18 лет.
4. Руководство Конкурсом

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

4.2. Оргкомитет определяет состав жюри, подводит итоги Конкурса, 
организует награждение победителей и призеров, информирует об итогах на 
сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

4.3. Оргкомитет оставляет за собой право некоммерческого использования 
присланных на Конкурс работ при обязательном соблюдении авторских прав.

5. Сроки и порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится дистанционно с 24 февраля по 3 апреля 2026 года.
5.2. Прием заявок и работ - до 23 марта включительно.
5.3. Для участия в Конкурсе необходимо:
5.3.1. подготовить конкурсную работу, размер работы выбирает автор; 

перевести ее в цифровой вид, файл обязательно подписать по образцу: Фамилия 
Имя_возраст_МО_ОУ;

5.3.2. заполнить заявку на всех участников от образовательной 
организации в печатном виде (Приложение № 1 к Положению), заверить 
подписью и печатью руководителя образовательной организации;

5.3.3. заполнить согласия на обработку персональных данных участников 
(Приложение № 3 или Приложение № 4 к Положению);

5.3.4. оцифровать: заявку и согласия на обработку персональных данных в 
формате PDF; конкурсная работа (рисунок) в формате JPEG.
Файлы подписать по образцу:

Белев_СОШ 4_заявка_Иванов А,
Белев_СОШ 4_согласие_Иванов А,
Белев_СОШ 4_Иванов А_9лет_Белев_С0Ш 4.
5.3.5. отправить в Оргкомитет на адрес электронной почты 

Marina.Kuznechenkova@tularegion.org корректно заполненные заявку и согласия 
всех участников на обработку персональных данных, а также все файлы с 
рисунками в цифровом виде;

5.4. Итоги Конкурса будут опубликованы не позднее 2 апреля 2026 года на 
сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» на странице конкурса «Под небом единым!»: 
Календарь мероприятий -  Мероприятия художественной направленности - 
конкурс рисунков «Под небом единым!» ко Дню Единения народов Беларуси и 
России - Подробнее -  Итоги; а также опубликованы в сообществе ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» ВКонтакте.

Контактный телефон: (4872) 31-63-84,8-950-902-32-34 -  старший методист 
Кузнеченкова Марина Николаевна.

6. Номинации Конкурса
6.1. Конкурсные работы участников должны отразить теплые, дружеские, 

братские отношения между Беларусью и Россией, их общую историю, культуру 
и будущее. Акцент делается на единстве, взаимопонимании и радости 
совместного бытия. Разрешено использовать любые художественные техники и

mailto:Marina.Kuznechenkova@tularegion.org


материалы -  краски, карандаши, фломастеры, мелки, аппликацию и т.д. -  на 
выбор автора.

6.2. Конкурс проводится по номинациям:
6.2.1. На крыльях дружбы: в этой номинации дети смогут выразить свои 

чувства к дружественным народам через яркие, красочные образы. Здесь 
приветствуется фантазия, символизм и позитивный настрой. Цель -  показать, 
насколько красивым и разнообразным может быть мир, когда люди живут в мире 
и согласии.

Темы для рисунка:
- Мост дружбы между Минском и Москвой: рисунок, изображаюіций 

символический мост, соединяюіций знаковые достопримечательности двух 
столиц (например. Национальную библиотеку Беларуси и Кремль, с летящими 
над ним птицами или цветами);

- Цветок единства: символический цветок, лепестки которого окрашены в 
цвета государственных флагов Беларуси и России, или цветы - символы двух 
культур (например, васильки и ромашки, орнаменты белорусского и русского 
народного искусства);

- Наши общие герои: изображение детей из Беларуси и России, 
держащихся за руки, в окружении героев народных сказок, литературных 
произведений или известных исторических личностей, которые объединяют обе 
страны.

6.2.2. Истории, которые нас связали: номинация призвана осветить 
общие страницы истории, культурные традиции и народное наследие, которые 
объединяют Беларусь и Россию. Дети могут изобразить самые значимые 
моменты, которые вызывают гордость и чувство принадлежности к общей 
истории.

Темы для рисунка:
- Великая Победа -  наша общая награда: рисунок, посвященный подвигу 

советского народа в Великой Отечественной войне, с изображением ветеранов, 
солдат, символов мира, мемориалов, почитаемых в обеих странах;

- Сказки наших бабушек и дедушек: иллюстрации к любимым народным 
сказкам, которые известны и любимы как в Беларуси, так и в России (например, 
«Колобок», «Теремок», «Царевна-лягушка» с национальными колоритами);

- Ремёсла наших предков: изображения народных мастеров за работой, 
демонстрирующие традиционные ремесла, распространенные в обеих странах: 
плетение, вышивка, гончарное искусство, резьба по дереву.

6.2.3. Культурное многообразие -  наша сила: здесь дети смогут раскрыть 
богатство и красоту национальных культур Беларуси и России, их уникальные 
черты и то, как они гармонично дополняют друг друга. Важно показать, что 
разнообразие -  это не разделение, а источник объединяющей силы и 
вдохновения.

Темы для рисунка:
- Праздники братства: изображение совместного празднования общих или 

национальных праздников, например. Масленицы с блинами и народными



гуляниями, Ивана Купалы с кострами и венками, или современного Дня 
единения;

- Песни и танцы двух народов; рисунки, передающие атмосферу народных 
песен и танцев, с изображением национальных костюмов, музыкальных 
инструментов, танцующих людей;

- Национальная кухня -  угощение для друзей: изображение традиционных 
блюд белорусской и русской кухни, которые могут быть представлены на общем 
столе, символизируя гостеприимство и щедрость.

6.2.4. Вместе -  к светлому будущему: эта номинация обращена в будущее. 
Дети могут пофантазировать, какими они видят дальнейшие отношения 
Беларуси и России, какие совместные проекты и достижения их ждут. Акцент на 
позитивных ожиданиях, мире, прогрессе и сотрудничестве.

Темы для рисунка:
- Дети планеты Земля - дружба без границ: изображение детей из Беларуси 

и России, работающих над совместными проектами, будь то занятия спортом или 
искусством, научные открытия, освоение космоса, проектирование и 
строительство детских игровых и спортивных площадок, помощь ландшафтным 
дизайнерам в благоустройстве клумб и скверов, волонтерская деятельность;

- Экологическое братство - чистая планета; рисунок, демонстрирующий 
совместные усилия по защите окружающей среды, посадке лесов, очистке 
водоемов, сохранению природы ради будущих поколений;

- Вместе мы строим будущее: символический рисунок, где дети Беларуси 
и России вместе держат в руках символ мира, земной шар, молодое деревце или 
звезду, как знак того, что они вместе созидают свое будущее.

6.2.5. Мой взгляд на Беларусь и Россию (свободная номинация): эта 
номинация предназначена для тех, кто хочет выразить свою индивидуальную 
интерпретацию темы Дня единения. Здесь нет строгих рамок -  дети могут 
использовать любые художественные техники и сюжеты, главное, чтобы они 
отражали их личное понимание дружбы и единства между Беларусью и Россией.

Темы для рисунка:
- Любимые места моих друзей: рисунки, изображающие известные или 

любимые достопримечательности, природу или города Беларуси и России, 
которые дети знают или мечтают посетить;

- Портрет друга: если у ребенка есть друзья из другой страны, он может 
нарисовать их портрет, передавая теплоту своих чувств;

- Что для меня значит единение: абстрактные или символические рисунки, 
раскрывающие личное понимание детьми сути Дня единения народов Беларуси 
и России.

6.2.6. Народная мудрость в пословив;ах России и Беларуси (список 
пословиц в Приложении № 2 к Положению): эта номинация знакомит 
участников с русскими и белорусскими пословицами, в которых заключена 
мудрость братских славянских народов о значимости дружбы и сотрудничества, 
о силе коллективного труда, взаимопонимания, взаимопомощи и поддержке 
среди людей. Выберите темой для своего рисунка понравившуюся пословицу и 
проиллюстрируйте её.



7. Требования к оформлению творческих работ
7.1. На Конкурс принимаются творческие работы, соответствующие 

требованиям данного Положения.
7.2. Работы должны быть результатом собственного творческого поиска и 

исполнения, ранее не представленные на областных выставках и мероприятиях, 
проводимых ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

7.3. Работы, не соответствующие тематике Конкурса, требованиям к 
оформлению, а также признанные не авторскими, жюри не рассматриваются.

7.4. Организаторы Конкурса оставляют за собой право некоммерческого 
использования присланных на конкурс работ, в том числе на сайте и в 
мессенджерах ГОУ ДО ТО «ЦДОД», использование в электронных или 
печатных изданиях. Ссылка на автора обязательна.

8. Критерии ов;енки работ
8.1. Критерии оценки работ Конкурса во всех номинациях:
- воплощение темы Конкурса;
- оригинальность замысла, авторский подход к выполнению работы;
- художественное мастерство (техника и качество исполнения работы);
- интересное цветовое и композиционное решение;
- соответствие творческого уровня возрасту автора.
8.2. Количество баллов по каждому критерию — 5, максимальное 

количество баллов в каждой номинации -  25.
9. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

9.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса определяются 
в каждой номинации и возрастной группе. Оргкомитет оставляет за собой право 
изменить число призовых мест, объединив возрастные группы или номинации, 
дополнительно ввести подноминации.

9.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса награждаются 
дипломами министерства образования Тульской области.

9.3. По решению жюри участники Конкурса, занявшие 4-6 места, 
награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД» в электронном виде.

9.4. Все участники Конкурса получают свидетельства участников в 
электронном виде.

10. Обработка персональных данных
10.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Выставки-конкурса с их письменного 
согласия. Вид обработки персональных данных: сбор, обработка,
систематизация, уточнение (обновление, изменение), использование, передача 
(предоставление доступа); удаление; уничтожение.

10.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».

10.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:



10.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных».

10.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего 
договора.

10.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152- ФЗ 
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных; 
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

10.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.



Образовательное
ЗАЯВКА

учреждение_____

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу)

Почтовый адрес учреждения:_____________________________
Телефон (с кодом) 
Эл.почта

направляет для участия в конкурсе рисунков «Под небом единым!» работы 
обучающихся:

№
п/п

Фамилия, имя 
участника

Дата
рождения,

возраст

Номинация Название 
работы, техника 
выполнения

ФИО
педагога

полностью,
контактный

телефон
1

2

Эл.почта для высылки сертификата участника:

Руководитель образовательного учреждения 

МП

(подпись)

Дополнительная информация:
- количество участников муниципального этапа

среди них:
а. дети-сироты
Ь. дети с ОВЗ

с. дети девиантного поведения



Русские и белорусские пословицы, поговорки и устойчивые выражения, 
подчеркивающие преимущества совместного труда, 

дружбы и взаимопомощи

Русские народные пословицы и выражения:
- Один в поле не воин — подчеркивает важность коллективизма и поддержки окружающих.
- Вместе тесно, а врозь скучно — показывает, насколько важно находиться рядом друг с 
другом ради общего дела и общения.
- Без друга жить — самому себе чужим быть — демонстрирует ценность дружеского 
общения и помощи ближнего.
- Что одному тяжело, двоим легко — акцентирует внимание на облегчении дел благодаря 
сотрудничеству.
- Много рук — работа легче — ещё одно утверждение о том, что совместная деятельность 
упрощает выполнение сложных задач.
- Вода камень точит, а товарищ товарища выручает — подчёркивает значимость 
взаимовыручки и поддержку друзей.
-Друг познаётся в беде — символизирует верность и преданность истинного друга.
- Одна голова хорошо, а две лучше — подтверждает пользу обсуждения проблем и принятие 
решений сообща.
- С миру по нитке — голому рубаха — подразумевает силу объединения малых ресурсов в 
общий большой вклад.
- Совместный труд объединяет сердца — объясняет, почему совместное дело способствует 
укреплению отношений.

Белорусские народные пословицы и выражения:
- У добрых руках любая робота лёгкая — аналог русской пословицы о том, что совместно 
выполняемая работа становится проще.
- Шчырыя серцы адначасова б ’юцца (Чистые сердца одновременно бьются) — указывает на 
глубокую эмоциональную связь и единство сердец близких людей.
- Колькі раз палучаецца, колькі раз сумесна працуеш (Сколько раз удаётся, столько раз и 
работаешь вместе) — утверждает взаимосвязь успешных результатов и совместной работы. 
-Х леб  солёны разгаварыуаны разам — ніхто не забывав (Хлеб, съеденный вместе, никто не 
забудет) — напоминает о важности общих застолий и приятельства.
- Калі ведаемуся мы, будзем мошнішымі быць (Если будем держаться вместе, станем 
сильнее) — говорит о силе сообщества и единства народа.

Эти высказывания иллюстрируют традиционную народную мудрость славянских народов о 
значимости товарищества, дружбы, сотрудничества и передают сходные смыслы о силе 
коллективного труда, взаимопонимании и поддержке среди людей.



СОГЛАСИЕ1
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 
обучающегося, участника региональных (областных) мероприятий 

для детей и молодежи Тульской области

Я,.
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий(ая) по адресу:__________________________________
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии___________номер_____________________ ,
выдан__________________________________________________

(указать орган, которым вьщан паспорт)

_________________ «__ » _____________ года
(дата выдачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в конкурсе рисунков «Под небом единым!», даю согласие 
следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9.
на обработку, персональных данных учащегося_________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника) 
______________________________________________________________ , проживающего по адресу

(адрес,

номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации! 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. 
Оружейная, д. 5;
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.
Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» декабря 2026 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 
данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.

« » г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

для несовершеннолетних обучающихся



СОГЛАСИЕ^
на обработку персональных данных обучающегося, участника регионального 

(областного) мероприятия для детей и молодежи Тульской области

Я ,______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество обучающегося)

проживающий(ая) по адресу;_____________________________

паспорт серии___________________ номер

выдан________________________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

__________________________________________ «__ » ______________года
(дата выдачи паспорта)

Б соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в конкурсе рисунков «Под небом единым!», даю согласие 
следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9. на 
обработку персональных данных, а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о 
рождении, паспортные данные, наименование образовательного учреждения, в котором 
обучаюсь, адрес места жительства, номер контактного телефона или сведения о других 
способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации; 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. 
Оружейная, д. 5̂
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.
Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» декабря 2026 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 
данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.

« » г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

2 для совершеннолетних обучающихся


